
PA\864099CS.doc PE462.807v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2011/2056(INI)

20. 4. 2011

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

o efektivní evropské strategii v oblasti surovin
(2011/2056(INI))

Navrhovatel: Elmar Brok



PE462.807v01-00 2/3 PA\864099CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\864099CS.doc 3/3 PE462.807v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako věcně 
příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá návrh diplomacie EU v oblasti nerostných surovin a vzácných zemin s cílem 
urychleně vytvořit mezinárodní regulační platformu a zajistit otevřený celosvětový trh;

2. zdůrazňuje, že v rámci strategické spolupráce mezi EU a příslušnými klíčovými partnery, 
jako jsou Spojené státy, Rusko a Japonsko, je nutné vytvořit systém včasného varování 
před narušením trhu a nedostatečnými dodávkami, který by doplňovala monitorovací 
skupina na úrovni EU, jenž by se skládala ze zástupců orgánů a institucí EU, členských 
států a příslušných průmyslových odvětví;

3. vyzývá k vytvoření mezinárodních regulačních norem v oblasti udržitelné těžby a řádné 
správy v daném odvětví, které by měly být propagovány na příslušných fórech, jako je 
skupina G8 a G20 a organizace WTO, OECD, UNCTAD a UNEP;

4. vyzývá organizaci WTO, aby pečlivě sledovala dopad omezení vývozu a jiných překážek 
na cenu nerostných surovin; podporuje vytvoření „Rady pro stabilitu v oblasti nerostných 
surovin a vzácných zemin“ organizace WTO;

5. vitá, že do obchodních smluv EU byly začleněny explicitní záruky týkající se přístupu 
na trh s nerostnými surovinami, které jsou také základní podmínkou členství v organizaci 
WTO; vyzývá k tomu, aby byla otázka přístupu k nerostným surovinám a řádného řízení 
v této oblasti začleněna do všech dohod EU s příslušnými třetími zeměmi;  

6. upozorňuje na význam dvoustranné spolupráce v oblasti nerostných surovin, jak ukázala 
EU a Africká unie v červnu 2010, a doporučuje, aby bylo v souvislosti se společným 
akčním plánem Afriky a EU na období 2011–2013 vyvinuto další úsilí; vyzývá, aby byla
podobná spolupráce rozvinuta i s dalšími zeměmi, které patří mezi hlavní producenty 
důležitých nerostných surovin;

7. vyzývá Komisi, aby při vypracovávání nových nástrojů v rámci vnější činnosti na období 
po roce 2013 zahrnula do programů zajišťujících demokratickou a hospodářskou stabilitu 
nestabilních států, které jsou dodavateli nerostných surovin, opatření na podporu řádného 
řízení v oblasti nerostných surovin a udržitelné těžby;

8. domnívá se, že odpovědnost za promyšlenou a účinnou diplomacii EU musí mít Evropská 
služba pro vnější činnost, která ve spolupráci s Radou a Parlamentem uvede v činnost 
všechna příslušná oddělení Komise; domnívá se dále, že strategický význam nerostných 
surovin by se měl odrazit v organizaci Evropské služby pro vnější činnost a v personálním 
zajištění příslušných delegací EU.


